___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, ao Senhor Francisco
Fábio dos Santos Vieira, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
Francisco Fábio dos Santos Vieira, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Caridade, notadamente, na área da saúde, com desenvoltura no
combate às doenças endêmicas, visto que é Guarda de Endemias há 19 anos,
sempre trabalhando com afinco e dedicação, zelando pela a saúde pública da
população de Caridade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 10 de
Novembro de 2021.

Antônio Fábio Dias Ferreira

Vereador – P T

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA

Francisco Fábio dos Santos Vieira
Nome do pai: Filomeno Pereira da Silva
Mãe: Raimunda dos Santos Vieira
19 anos atuando no município de Caridade - Concursado Federal
Profissão: Guarda de endemias

Trabalhos prestados em combate às doenças endêmicas, dengue, doença de chagas
calazar, ubv, vacinação de cães e gatos e nesses últimos anos combatendo o cotidiano
19.

Portanto, é servidor público com muito orgulho.

Nesse contexto, o servidor público pode contribuir muito para o crescimento e
desenvolvimento do município, estado e país mediante as suas ações, visando atender
às solicitações do cidadão sempre que possível e que deve esforçar-se para fazê-lo,
com disposição e desprendimento, profissionalismo, transparência.

O cidadão quer um serviço público proporcionado pelo Estado que funcione, e para
isso exige servidores dedicados e preparados para fazerem o melhor com o objetivo de
atenderem às suas necessidades.

A prestação do serviço público é das mais importantes atividades de uma comunidade,
de uma sociedade ou de uma nação.  Nenhum país, estado ou município funciona sem
seu quadro de servidores públicos, responsáveis pelos diversos serviços colocados à
disposição do cidadão.

Portanto, é de suma importância exaltar quem executa o papel de prestador de serviço
à sociedade. Nessa conjuntura, prestar serviço à população com qualidade e dedicação
deve ser sempre a meta dos servidores e estar entre seus objetivos.

O servidor deve estar sempre a serviço do público e, a partir desta lógica, listamos
alguns princípios fundamentais à sua atuação:

• Agente de transformação a serviço da cidadania, o que se torna uma diferença
marcante dos demais trabalhadores;
• Compromisso intransigente com a ética e com os princípios constitucionais;
• Atualização permanente e desenvolvimento de novas competências;
• Capacidade de lidar com a diferença e a diversidade;